F f

An

An appetant beatitudinem? An divitias? An gloriam? An voluptatem? An cibum potumque desiderent? An ratiocinentur, unumque ex altero colligant?

CL. De actionibus transeuntibus, nec pauciora, nec quæ minorem habent difficultatem, quæri possunt? An generent damnati? An seipfos lædant aut lædere possint? An contumeliis, an verberibus semerinvicem proscindant? An videant, fumo & sulphure oculos eorum perpetuò erodente? An lacrymentur, ubi ex æstu humor nullus est, qui in fletus possit resolvi? An aërem trahant & respirent, cum in flammante igne neque aër durare, neque halitus trahi queat? An vivant, si non respirent? An loquantur, qui in intensissimo igne, deficiente aëre, sonum formare non possunt? Quomodo movere linguam possint, quorum ora & palatus ex ignis vehementiâ ita quotidie exsiccantur, ut nec guttula superfit necessarii ad motum humoris? An audiant? An sentiant, quorum membra continuis cruciatibus callum quendam obdlexerunt & *invenit non laes*? An movere manus, præ exquisitissimo dolorum sensu, an vulnerare invicem & sanguinem elicere possint? An de loco in locum ambulare? Quod non edant, bibantque, dubio carere videtur. Utrum federe aliquando & stare & jacere supini, utrum moveri possint & quiescere? An perpetuo vigilent, nunquam somnum capiant? Et si quæ sunt aliæ, quæ sive è tractatione locorum scripturæ, sive è consideratione argumentorum, pro alterutrâ opinionis parte adducendorum, ultrò enascentur.

CLI. Præterea, utrum moraliter agant damnati? cum vel legem habere non videantur, vel si habeant, vi quapiam necessitante ferantur ad agendum? Utrum in societate infernali ratio quoque imperandi & parendi locum habeat? An etiam boni quidpiam agant damnati, an verò ad malum sint profus determinati? An vires habeant liberè quidpiam agendi? An, quicquid agunt, sponte agant, an invitè, deliberato consilio, an casu & impetu animi? An actiones damnatorum, à regulâ legis Divinæ recedentes, graviora sint peccata quam hominum, præsentis seculo viventium? cum sensu atrocissimarum pœnarum iis extorqueantur, a deoque minorem, quam hæc habeant libertatem?

CLII.

CLII. Q  
vel inutiles  
castigari m  
suo tamen l  
de: constit  
inutile dici q  
vel confirmat  
esse ostender  
nus miscet,  
sumoni locu  
& opponit;  
Si fratrum su  
utrum dilig  
trum agnos  
petit; utru  
spicit; utru  
mo obstru  
le regnum  
ceteris faci  
cipiis de sin  
terum, qui  
bet, unde o  
cognosci ut  
laret, indee  
quam inext  
rari potest.  
sunt, quæ  
ptores & E  
ter atque c  
tis celestis  
puerilibus  
re in perpe  
tem & pil  
oculos, o  
ratiocinar

CLII. Quamvis hæc similesq; quæstionulæ primore intuitu, vel inutiles videri queant, vel inextricabiles, vel ita curiosæ, ut castigari majori jure silentio, quam solvi responsione debeant: suo tamen loco, si ita summo Numini visum fuerit, ad oculum demonstrabimus, nihil horum istis meritò impingi. Qui enim id inutile dici queat, quod ut ad fidem de his rebus vel efficiendam vel confirmandam Christiani nosceremus, à Spiritu S. revelatum esse ostendemus? Quod si epulo in inferno cum Abrahamo sermones miscet, quid verat quærere, utrum in tantis flammis articulado sermoni locus esse queat? Si eundem rogat, si obtestatur, si regerit & opponit; utrum intelligere, & ratione uti damnati possint? Si fratrum suorum causam agit, seriamq; pro iis curam suscipit; utrum diligere proximum, utrum meminisse præteritorum, utrum agnoscere iram Divinam? Si aquam refrigerandæ linguæ petit; utrum esurire & sitire? Si Abramum è longinquo conspicit; utrum videre oculi eorum, densissimo quantumvis fumo obstructi? Si fletu abundat & stridore dentium infernale regnum, quomodo lacrymari siccis oculis? Id quod & de cæteris facili operâ ostenderemus, nisi infra ex his ipsis principiis de singulis nobis quæstionibus disputandum esset. Cæterum, qui inextricabilis sit ea quæstio, quæ principium habet, unde deduci, unde cognosci queat? Cognito principio cognosci utique & conclusio potest, quippe quæ in principio latet, indeque institutâ analysi educi potest. Neque quidquam inextricabile dicendum est, quod labore & arte superari potest. Denique nec curiosæ disputationes dicendæ sunt, quæ veritati indagandæ instituuntur. Cum contemptores & Empectæ religionis Christianæ, qui infernum pariter atque cœlum anilibus fabulis accensent, in hanc veritatis cœlestis partem, his ipsis telis atque arietibus involant: puerilibus nugamentis similia videri hæc atque talia; vivere in perpetuis flammis hominem, neque arrodi ab igne cutem & pilos, videre in spississimâ caligine fumo obductos oculos, colloqui beatis, infinito à se intervallo distantibus, ratiocinari, intelligere, velle, discurrere, ambulare, sede-

ze, quorum facultates à tormentis, Phalaridis equuleo gravioribus, è sede quasi suâ motæ, ad edendas operationes inutiles reddantur, potum desiderare, qui corporibus spirituales præditi ab appetitu materiali, quasi naturâ abhorreant, lacrymas profundere, quibus nullum profus est nutrimentum, agere denique, qui mortui ubique dicantur; quis, nisi pietati infestus, operæ pretium facere eos negabit, qui istos irridendi prætextus solidâ informatione è medio sustulerit, & veritatis defensione atheis calumniandi occasionem eripuerit, veræque religionis cultores in necessariis ad salutis adaptionem dogmatibus confirmaverit?